
출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2024.12.26

제    목 : [예산] 2024년 추경4회 예산 확정

2024년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,519,981 2,471,361 2.048,620

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 3,200 10.0251,101

기본적 교육활동 29,836 21.3537,845

선택적 교육활동 0 27.0680,018

인적자원 운용 -194 1.742,656

학교 일반운영 -27,480 16.0402,757

학교 재무활동 0 0.01,000

학생복지/교육격차 해소 43,258 24.0604,604

합계 48,620 2,519,981

기타수입 전년도이월금 0 1.126,976

이전수입 기타이전수입 37,758 32.0806,173

이전수입 중앙정부이전수입 -5,469 40.41,017,721

자체수입 학부모부담수입 16,331 26.4665,611

자체수입 행정활동수입 0 0.13,500

합계 48,620 2,519,981

1/20한주연 2024년 12월 26일 11시 27분 40초 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,823,894 1,791,605 32,289

1.중앙정부이전수입 1,017,721 1,023,190 -5,469

1.일반회계전입금 1,017,721 1,023,190 -5,469

1.일반회계목적사업비전입금 577,721 583,190 -5,469

1.일반회계목적사업비전입금 577,721 583,190 -5,469 교육공무직원 처우개선비 : -7,594,000원*1회= -7,594,000

교과서 및 지도서 구입비 : 3,313,000원*1회= 3,313,000

특수활동보조원(사회복무요원)인건비 : 

-1,188,000원*1회=
-1,188,000

2.일반회계기본운영비전입금 440,000 440,000 0

1.일반회계기본운영비전입금 440,000 440,000 0

2.기타이전수입 806,173 768,415 37,758

1.학교회계간이전수입 11,580 11,580 0

1.학교발전기금전입금 11,580 11,580 0

1.학교발전기금전입금 11,580 11,580 0

2.기타공공이전수입 794,593 756,835 37,758

1.기타교육지원금 794,593 756,835 37,758

1.기타교육지원금 794,593 756,835 37,758
(성립전_4추)급식종사자 인건비 : 38,258,000

원 * 1개교 =
38,258,000

수업혁신지원단 수업나눔 운영비 : -500,000원

*1회 =
-500,000

2.자체수입 669,111 652,780 16,331

1.학부모부담수입 665,611 649,280 16,331

1.수익자부담수입 665,611 649,280 16,331

1.급식비 63,870 63,870 0

1.급식비 40,920 40,920 0

2.우유급식비 22,950 22,950 0

2.방과후학교활동비 498,050 498,050 0

1.방과후학교활동비 498,050 498,050 0

3.현장체험학습비 52,246 44,671 7,575

1.현장체험학습비 52,246 44,671 7,575 테마식체험학습비 : 435,000원*1회= 435,000

(성립전_4추)현장체험학습비(1학년) : 41,562

원*64명=
2,660,000

5한주연 2024년 12월 26일 11시 27분 45초 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)현장체험학습비(2학년) : 15,000

원*57명=
855,000

(성립전_4추)현장체험학습비(2학년) : 28,470

원*60명=
1,709,000

(성립전_4추)현장체험학습비(3학년) : 26,600

원*72명=
1,916,000

4.청소년단체활동비 24,503 15,747 8,756

1.청소년단체활동비 24,503 15,747 8,756
(성립전_4추)아람단방학캠프비 : 398,000원*22

명 =
8,756,000

5.졸업앨범비 4,680 4,680 0

1.졸업앨범비 4,680 4,680 0

6.기타수익자부담수입 1,462 1,462 0

1.기타수익자부담수입 1,462 1,462 0

7.돌봄활동운영비 20,800 20,800 0

1.돌봄활동 운영비 20,800 20,800 0

2.행정활동수입 3,500 3,500 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 26,976 26,976 0

1.전년도이월금 26,976 26,976 0

1.순세계잉여금 26,976 26,976 0

1.순세계잉여금 26,976 26,976 0

1.순세계잉여금 26,976 26,976 0

세입합계 2,519,981 2,471,361 48,620

6한주연 2024년 12월 26일 11시 27분 45초 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 42,656 42,850 -194

1.기타 교직원보수 21,000 21,000 0

1.기타수당 21,000 21,000 0

1.교원연구비 21,000 21,000 0

1.기타수당 21,000 21,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 21,656 21,850 -194

1.교직원역량강화 3,450 3,450 0

1.직무연수 3,450 3,450 0

1.일반수용비 3,450 3,450 0

2.교직원복지 18,206 18,400 -194

1.교직원맞춤형복지비 17,500 17,500 0

1.맞춤형복지비 17,500 17,500 0

2.교직원체육행사 706 900 -194

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 106 300 -194 교육가족워크숍 : -194,000원*1회= -194,000

2.학생복지/교육격차 해소 604,604 561,346 43,258

1.급식 관리 497,959 459,701 38,258

1.학교급식운영 497,959 459,701 38,258

1.(교육청)급식종사자인건비 133,871 95,613 38,258

1.공무직인건비 116,720 82,043 34,677
(성립전_4추)급식종사자 인건비 : 

34,677,000원*1회=
34,677,000

2.기간제근로자인건비 1,900 1,900 0

3.맞춤형복지비 2,950 2,950 0

4.기간제근로자법정부담금 100 100 0

5.공무직법정부담금 12,201 8,620 3,581
(성립전_4추)법정부담금 : 3,581,000원*1

회=
3,581,000

2.급식재료구입비 300,624 300,624 0

1.급식용식재료비 300,624 300,624 0

3.(교육청)급식운영비 32,562 32,562 0

1.일반수용비 18,562 18,562 0

한주연 2024년 12월 26일 11시 27분 46초 7 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.상하수도료 5,000 5,000 0

4.연료비 4,000 4,000 0

4.기간제인건비 7,942 7,942 0

1.기간제근로자인건비 7,942 7,942 0

5.우유급식비 22,960 22,960 0

1.우유급식비 22,960 22,960 0

2.보건관리 78,540 73,540 5,000

1.학생및교직원보건안전관리 28,027 28,027 0

1.보건실운영 8,137 6,657 1,480

1.일반수용비 3,250 3,400 -150 보건행사 : -150,000원*1회= -150,000

2.운영수당 334 334 0

3.교육운영비 2,759 2,923 -164 보건교육운영비 : -164,000원*1회= -164,000

4.비품구입비 1,794 0 1,794 보건실 비품 구입 : 598,000원*3개= 1,794,000

2.학생건강검사 5,090 6,370 -1,280

1.학생복지비 5,090 6,370 -1,280 건강검진(1,4학년) : -1,060,000원*1회= -1,060,000

구강검사 : -188,000원*1회= -188,000

소변검사 : -32,000원*1회= -32,000

3.산업안전보건관리 10,800 10,800 0

1.일반수용비 10,800 10,800 0

4.응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200
응급학생수송비및치료비 : -200,000원*1회

=
-200,000

5.(교육청)전북형건강증진운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 960 1,200 -240 강사비 : -240,000원*1회= -240,000

2.교육운영비 2,840 2,600 240 프로그램 운영비 : 240,000원*1회= 240,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학교환경위생관리 50,513 45,513 5,000

1.학교환경위생관리 24,113 24,113 0

한주연 2024년 12월 26일 11시 27분 46초 8 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 24,113 24,113 0

2.청소근로자인건비 26,400 21,400 5,000

1.공무직인건비 24,410 19,110 5,300 (목적)청소근로자인건비 : 300,000원*1회= 300,000

청소근로자인건비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.맞춤형복지비 850 850 0

3.공무직법정부담금 1,140 1,440 -300 (목적)법정부담금 : -300,000원*1회= -300,000

3.학생복지 28,105 28,105 0

1.교육복지우선 2,500 2,500 0

1.(교육청)교육복지사업운영 2,500 2,500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학생복지운영 25,605 25,605 0

1.졸업앨범제작 7,605 7,605 0

1.학생복지비 7,605 7,605 0

2.입학지원금(전북에듀페이) 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0

3.기본적 교육활동 537,845 508,009 29,836

1.교과 활동 417,066 403,561 13,505

1.교과활동지원 100,413 97,100 3,313

1.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.학습준비물구입 6,150 6,150 0

1.학습준비물 6,150 6,150 0

3.교과용교과서(지도서)구입 71,313 68,000 3,313

1.교육운영비 71,313 68,000 3,313
(목적)교사용교과서(지도서)구입 : 

3,313,000원*1회=
3,313,000

4.(교육청)두드림학교운영 15,700 15,700 0

1.운영수당 9,440 9,440 0

2.교육운영비 5,840 5,840 0

3.목적사업업무추진비 420 420 0

한주연 2024년 12월 26일 11시 27분 46초 9 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.(교육청)교육결손해소지원 4,250 4,250 0

1.기타수당 3,450 3,450 0

2.운영수당 720 720 0

3.교육운영비 80 80 0

2.수학 교과활동 4,200 4,200 0

1.수학교과운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.과학 교과활동 65,260 65,260 0

1.과학교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.과학실험보조원인건비 11,260 11,260 0

1.기간제근로자인건비 11,260 11,260 0

3.(보조금)지능형과학실운영 40,000 40,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.비품구입비 23,900 23,900 0

4.(보조금)융합형교육실운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 2,250 2,250 0

3.교육운영비 5,950 5,950 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.기타자산취득비 500 500 0

4.체육 교과활동 38,890 38,890 0

1.체육교과운영 4,150 4,150 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

한주연 2024년 12월 26일 11시 27분 46초 10 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.(목적)학교체육활성화지원 25,740 25,740 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 21,900 21,900 0

3.(교육청)스포츠클럽활동비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

5.예술 교과활동 43,480 43,480 0

1.음악교과운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.비품구입비 300 300 0

2.(교육청)예술교육음악단체지

원
26,000 26,000 0

1.일반수용비 5,355 5,355 0

2.교육운영비 11,600 11,600 0

3.목적사업업무추진비 945 945 0

4.비품구입비 8,100 8,100 0

3.(교육청)예술교육연극지원 3,000 3,000 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

4.(지자체)중창단공연비 300 300 0

1.운영수당 0 280 -280 외부강사비 : -280,000원*1회= -280,000

2.교육운영비 300 20 280 행사용품 구입 : 280,000원*1회= 280,000

5.(발전)자율음악동아리지원 11,580 11,580 0

1.일반수용비 8,250 8,250 0

2.운영수당 1,900 1,900 0

3.교육운영비 1,430 1,430 0

6.외국어 교과활동 46,396 46,396 0

1.(목적)원어민보조교사인건비 44,334 44,334 0

1.기간제교원인건비 36,334 36,334 0

2.일반수용비 4,800 4,800 0

한주연 2024년 12월 26일 11시 27분 46초 11 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제교원법정부담금 3,200 3,200 0

2.영어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.영어캠프운영(수익자) 1,462 1,462 0

1.기타수당 360 360 0

2.교육운영비 1,102 1,102 0

7.특수교육교과활동 118,427 108,235 10,192

1.(목적)특수교육실무사인건비 45,490 34,110 11,380

1.공무직인건비 40,960 29,760 11,200
특수교육실무사인건비(자체) : 11,200,000

원*1명=
11,200,000

2.맞춤형복지비 850 850 0

3.공무직법정부담금 3,680 3,500 180 법정부담금(자체) : 180,000원*1명= 180,000

2.(목적)장애학생교육지원 30,900 30,900 0

1.운영수당 8,380 8,380 0

2.교육운영비 21,920 21,920 0

3.도서구입비 600 600 0

3.특수교육교과운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

4.(목적)특수활동보조원인건비 13,437 14,625 -1,188

1.기간제근로자인건비 13,127 14,315 -1,188
특수사회복무요원인건비 : -1,188,000원*1

회=
-1,188,000

2.교직원복지비 310 310 0

5.(교육청)특수학급환경개선 25,000 25,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.창의적 체험활동 120,779 104,448 16,331

1.자율활동 48,433 39,677 8,756

1.학생회활동 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

한주연 2024년 12월 26일 11시 27분 46초 12 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.(목적)진로교육활동 15,430 15,430 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 13,430 13,430 0

4.청소년단체활동 24,503 15,747 8,756

1.교육운영비 24,503 15,747 8,756
(성립전_4추)아람단 동계스키캠프활동비

(수익자) : 398,000원*22명=
8,756,000

2.현장체험학습활동 72,346 64,771 7,575

1.현장체험학습 58,146 50,571 7,575

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 4,400 4,400 0

3.교육운영비 52,746 45,171 7,575
테마식체험학습비(수익자) : 435,000원*1

회=
435,000

(성립전_4추)1학년 체험학습비(수익자) : 

41,562원*64명=
2,660,000

(성립전_4추)2학년 체험학습비(수익자) : 

28,470원*60명=
1,709,000

(성립전_4추)2학년 체험학습비(수익자) : 

15,000원*57명=
855,000

(성립전_4추)3학년 체험학습비(수익자) : 

26,600원*72명=
1,916,000

2.(교육청)현장체험학습지원 14,200 14,200 0

1.일반수용비 9,280 9,900 -620 버스 임차료 : -620,000원*1회= -620,000

2.교육운영비 4,920 4,300 620 현장체험학습비 : 620,000원*1회= 620,000

4.선택적 교육활동 680,018 680,018 0

1.방과후학교 운영 671,356 671,356 0

1.방과후학교운영 583,686 583,686 0

1.(목적)방과후학교운영지원 21,271 21,271 0

1.일반수용비 1,660 1,660 0

2.운영수당 16,590 16,590 0

4.교육운영비 1,421 1,421 0

5.기간제근로자법정부담금 1,600 1,600 0

2.방과후학교운영(수익자) 410,550 410,550 0

한주연 2024년 12월 26일 11시 27분 46초 13 교육부 행정국 총무과
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 305,550 305,550 0

2.교육운영비 105,000 105,000 0

4.(교육청)방과후학교운영지원 26,940 26,940 0

1.일반수용비 8,450 8,450 0

2.운영수당 13,700 13,700 0

3.교육운영비 4,790 4,790 0

5.방과후동아리운영(수익자) 87,500 87,500 0

1.운영수당 87,500 87,500 0

6.(목적)늘봄학교운영지원 37,425 37,425 0

1.일반수용비 7,065 7,065 0

2.운영수당 24,360 24,360 0

3.교육운영비 6,000 6,000 0

2.돌봄교실운영 87,670 87,670 0

1.돌봄교실운영(수익자) 20,800 20,800 0

1.교육운영비 20,800 20,800 0

2.(목적)돌봄전담사인건비 36,300 36,300 0

1.공무직인건비 32,000 32,000 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.공무직법정부담금 3,600 3,600 0

3.(목적)돌봄교실운영지원 30,570 30,570 0

1.운영수당 10,000 10,000 0

2.교육운영비 18,570 18,570 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.독서활동 8,662 8,662 0

1.독서활동운영 8,662 8,662 0

1.도서구입 7,500 7,500 0

1.도서구입비 7,500 7,500 0

2.도서실운영 1,162 1,162 0

한주연 2024년 12월 26일 11시 27분 46초 14 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 562 562 0

2.교육운영비 400 400 0

3.일반업무추진비 200 200 0

5.교육활동 지원 251,101 247,901 3,200

1.교무업무 운영 24,932 24,232 700

1.교무학사운영 24,932 24,232 700

1.신입생모집 1,210 1,210 0

2.일반수용비 1,210 1,210 0

2.입학식및졸업식 6,510 5,810 700

1.일반수용비 280 280 0

2.교육운영비 6,230 5,530 700 졸업식 용품 : 700,000원*1회= 700,000

3.교무학사운영 4,212 4,212 0

1.일반수용비 212 212 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

4.(교육청)교육실습협력학교운

영
3,000 3,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

5.(교육청)교육공동체운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

2.생활지도운영 77,009 74,009 3,000

1.학생생활상담지도 67,885 64,885 3,000

1.(목적)전문상담사인건비 46,385 43,385 3,000

1.공무직인건비 41,635 38,335 3,300 전문상담사인건비 : 300,000원*1명= 300,000

전문상담사인건비(자체) : 3,000,000원*1

명=
3,000,000

2.맞춤형복지비 850 850 0

3.공무직법정부담금 3,900 4,200 -300 법정부담금 : -300,000원*1명= -300,000

2.상담실운영 2,000 2,000 0

한주연 2024년 12월 26일 11시 27분 46초 15 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 800 0 800 (목적)외부강사비 : 800,000원*1회= 800,000

2.교육운영비 1,200 2,000 -800
(목적)Wee클래스 운영비 : -800,000원*1회

=
-800,000

3.학생생활안전지도 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.학생생활상담지원 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

5.(교육청)상담실환경개선 10,000 10,000 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

2.비품구입비 4,800 4,800 0

2.학교폭력예방 6,720 6,720 0

1.학교폭력예방지원 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.학생안전교육 2,404 2,404 0

1.(교육청)체험중심안전교육 2,404 2,404 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교육운영비 204 204 0

3.연구학교 운영 115,000 115,500 -500

1.연구학교운영 115,000 115,500 -500

1.(목적)연구학교운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 4,000 4,000 0

4.목적사업업무추진비 900 900 0

2.(교육청)전북미래학교운영 39,000 39,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 35,100 35,100 0

3.목적사업업무추진비 2,900 2,900 0

한주연 2024년 12월 26일 11시 27분 46초 16 교육부 행정국 총무과
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3.(교육청)수업나눔공동체운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.목적사업업무추진비 1,440 1,440 0

4.(교육청)교육과정실천학교운

영
9,000 9,000 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 1,800 1,800 0

3.교육운영비 4,350 4,350 0

4.목적사업업무추진비 450 450 0

5.(교육청)창의융합실천학교운

영
5,000 5,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

6.(교육청)전북미래학교환경지

원
30,000 30,000 0

1.일반수용비 635 0 635 소모품 구입 : 635,000원*1회= 635,000

2.교육운영비 4,744 7,080 -2,336 소프트웨어 구독비 : -2,336,000원*1회= -2,336,000

3.목적사업업무추진비 2,347 3,000 -653 협의회비 : -653,000원*1회= -653,000

4.비품구입비 22,274 19,920 2,354 물품 구입 : 2,354,000원*1회= 2,354,000

7.(교육청)수업나눔선도운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 400 -400
학습자료 구입 및 운영비 : -400,000원*1

회=
-400,000

2.목적사업업무추진비 0 100 -100 협의회비 : -100,000원*1회= -100,000

8.(교육청)IB관심학교운영 20,000 20,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0

2.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

4.학습지원실 운영 28,600 28,600 0

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 500 500 0

한주연 2024년 12월 26일 11시 27분 46초 17 교육부 행정국 총무과
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2.정보화실운영 27,200 27,200 0

1.정보화실운영 27,200 27,200 0

1.일반수용비 24,000 24,000 0

2.교육운영비 200 200 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

5.교육여건 개선 5,560 5,560 0

1.교육환경개선 5,560 5,560 0

1.환경정리활동 5,560 5,560 0

1.일반수용비 4,560 4,560 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 402,757 430,237 -27,480

1.학교기관 운영 211,039 235,639 -24,600

1.부서기본운영 54,888 58,394 -3,506

1.행정실운영 34,660 38,360 -3,700

1.일반수용비 13,060 13,760 -700 행정장비수리 : -700,000원*1회= -700,000

2.여비 21,000 24,000 -3,000 출장여비 : -1,000,000원*3개월= -3,000,000

3.기간제근로자법정부담금 600 600 0

2.교무부운영 4,746 4,746 0

1.일반수용비 1,290 1,290 0

2.일반업무추진비 3,456 3,456 0

3.연구부운영 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.업무추진비 14,782 14,588 194

1.일반업무추진비 11,446 11,252 194 교직원 간담회 : 194,000원*1회= 194,000

2.직책급업무수행경비 3,336 3,336 0

2.행정지원인력운용 156,151 177,245 -21,094

1.사무보조원인건비 49,159 50,159 -1,000

한주연 2024년 12월 26일 11시 27분 46초 18 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 44,609 42,309 2,300 (목적)사무보조원인건비 : 300,000원*1회= 300,000

사무보조원인건비(자체) : 2,000,000원*1

명=
2,000,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 3,900 7,200 -3,300 (목적)법정부담금 : -3,300,000원*1명= -3,300,000

2.미화원인건비 42,247 46,841 -4,594

1.공무직인건비 38,297 39,991 -1,694 (목적)미화원인건비 : -1,694,000원*1명= -1,694,000

2.맞춤형복지비 850 850 0

3.공무직법정부담금 3,100 6,000 -2,900 (목적)법정부담금 : -2,900,000원*1명= -2,900,000

3.퇴직적립금부족분 11,517 27,517 -16,000

1.공무직인건비 11,517 27,517 -16,000 퇴직적립금 부족분 : -16,000,000원*1회= -16,000,000

4.교무실무사인건비 53,228 52,728 500

1.공무직인건비 48,078 46,078 2,000 교무실무사인건비 : 2,000,000원*1명= 2,000,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 4,500 6,000 -1,500 법정부담금 : -1,500,000원*1명= -1,500,000

2.시설 장비 유지 191,318 194,198 -2,880

1.학교시설장비유지 191,318 194,198 -2,880

1.공공요금 및 제세공과금 59,529 80,409 -20,880

1.전기요금 40,000 60,000 -20,000 전기요금 : -20,000,000원*1회= -20,000,000

2.상하수도료 6,320 7,200 -880 상하수도요금(정문) : -880,000원*1회 = -880,000

3.연료비 1,000 1,000 0

4.기타공공요금 12,209 12,209 0

2.시설일반관리 94,202 81,202 13,000

1.기간제근로자인건비 2,370 2,370 0

2.일반수용비 91,532 78,532 13,000 시설물유지보수 : 5,000,000원*3회= 15,000,000

화단및정원관리 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.교직원복지비 300 300 0

3.시설관리용역 14,587 14,587 0

1.일반수용비 14,587 14,587 0

한주연 2024년 12월 26일 11시 27분 46초 19 교육부 행정국 총무과



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.자산성물품관리 23,000 18,000 5,000

1.비품구입비 23,000 18,000 5,000 일반비품구입비 : 2,500,000원*2개= 5,000,000

3.학교운영 협력 400 400 0

1.학부모협력 400 400 0

1.학부모교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 2,519,981 2,471,361 48,620

한주연 2024년 12월 26일 11시 27분 46초 20 교육부 행정국 총무과




